

P

Conta de Gerência 2019

Escola Superior de Enfermagem de Coimbra



ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE COIMBRA

CONTA DE GERÊNCIA de 2019



Coimbra, junho de 2020

Aprovado pelo Conselho Geral em 05 de junho de 2020

SUMÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - RESUMO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

DESEMPENHO ORÇAMENTAL – DESPESA

DESEMPANHO ORÇAMENTAL – RECEITA

DESEMPENHO ORÇAMENTAL - RESUMO

FLUXOS DE CAIXA

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

CERTIFICAÇÃO LEGAL DE CONTAS



RELATÓRIO DE GESTÃO

GERÊNCIA DE 1 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

A apresentação desta conta de gerência enquadra-se, no quadro dos Estatutos homologados e publicados pelo Despacho Normativo nº 50/2008, de 24 de setembro.

A Presidente, conforme devidamente exposto nos estatutos da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, tem como competências, entre outras, dirigir, orientar, e coordenar as atividades e serviços da Escola, assegurando a gestão de pessoal e a gestão administrativa e financeira, e conduzindo sempre as suas decisões com base em princípios de economia, eficiência e eficácia, adotando como principal instrumento de gestão o Programa Estratégico para o quadriénio 2020-2024 e o Plano de Atividades de 2019, relativamente aos quais se produzem relatórios detalhados das atividades desenvolvidas e das metas atingidas, que se anexam a este relatório. Neste documento daremos essencialmente conta da situação económica e financeira.

A situação económica relativa ao período de 1 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019 alicerçou-se na utilização dos seguintes recursos financeiros que se poderá verificar através da informação constante no mapa de Demonstração de Desempenho Orçamental:

Recursos financeiros	
Orçamento de Estado - Receitas Gerais	8.333.298,00 €
Receitas gerais entre organismos	47.887,42 €
Receita Própria	2.432.969,30 €
Outros Fontes	592.584,20 €
Total	11.406.738,92 €



Escola Superior de Enfermagem de Coimbra

Da gerência anterior resultaram os seguintes saldos, que foram integrados no período da gerência de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2019 do orçamento privativo:

Saldo de gerência anterior	
OE - Receitas Gerais	325.067,40 €
Transferências no âmbito da AP	138.163,48 €
Receitas Próprias	5.101.581,20 €
Fundos Europeus	517.171,85 €
Total	6.081.983,93 €

1. DESPESAS CORRENTES

A despesa total executada atingiu os seguintes montantes, por agrupamentos:

Despesas correntes	
Despesas com pessoal	8.328.405,56 €
Despesas com aquisição de bens e serviços	1.700.777,50 €
Despesas com transferências correntes	328.841,77 €
Despesas com outras transferências correntes	114.763,42 €
Total	10.472.788,25 €



Escola Superior de Enfermagem de Coimbra

As despesas com a aquisição de bens e serviços foram suportadas pelas diferentes fontes de financiamento, como se segue:

Aquisição de bens e serviços p/ fonte	
Fonte de Financiamento 311	0,00 €
Fonte de Financiamento 319	1.294,46 €
Fonte de financiamento 411	244,80 €
Fonte de Financiamento 413	5.378,05 €
Fonte de Financiamento 441	33.886,50 €
Fonte de Financiamento 482	38.776,78 €
Fonte de Financiamento 513	1.470.272,50 €
Fonte de Financiamento 522	150.924,41 €
Total	1.700.777,50 €

As despesas relativas a transferências correntes foram suportadas pelas seguintes fontes de financiamento:

Despesas - Transferências Correntes	
Fonte de Financiamento 311	15.478,71 €
Fonte de Financiamento 411	3.958,80 €
Fonte de Financiamento 413	4.688,62 €
Fonte de Financiamento 421	8.917,00 €
Fonte de Financiamento 482	177.558,91 €
Fonte de Financiamento 488	53.970,00 €
Fonte de Financiamento 513	37.001,23 €
Fonte de Financiamento 522	27.268,50 €
Total	328.841,77 €



Escola Superior de Enfermagem de Coimbra

As despesas relativas a outras transferências correntes foram suportadas pelas seguintes fontes de financiamento:

Despesas - Outras Transferências Correntes	
Fonte de financiamento 413	13.552,48 €
Fonte de financiamento 513	91.210,94 €
Fonte de financiamento 522	10.000,00 €
Total	114.763,42 €

O apoio da Ação Social durante o ano de 2019 consubstanciou-se no pagamento das bolsas de estudo diretamente pela DGES (1.323.208,34€) e despesas de funcionamento, imputadas à Ação Social Escolar. Assim, abaixo se discriminam as diferentes despesas (excluindo os custos com pessoal) pagas apenas por receitas próprias:

Despesas de funcionamento	
Alimentação	41.123,34 €
Encargos das instalações	84.051,64 €
Limpeza e higiene	50.061,00 €
Vigilância e Segurança	82.332,76 €
Serviços de saúde	22.220,90 €
Total	279.789,63 €



2. DESPESAS DE CAPITAL

No montante total de 920.806,00 €, as despesas de capital foram suportadas por verbas de receitas próprias e outras fontes, assim distribuídas:

Despesas de Capital	
Conservação ou Reparação de Edifícios	281.659,80 €
Equipamento informático	112.728,85 €
Software informático	1.468,87 €
Equipamento administrativo	9.360,01 €
Equipamento básico	515.588,47 €
Total	920.806,00 €

Desta gerência resultaram os seguintes saldos, que serão integrados no período da gerência de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2020 do orçamento privativo:

Saldos para a Gerência Seguinte	
OE - Receitas Gerais	368 666,82 €
Transferências no âmbito da AP	176 365,16 €
Receitas Próprias	4.943.934,23 €
Fundos Europeus	606.162,39 €
Total	6.095.128,60 €

A análise do balanço reflete a situação económica e financeira do ano de 2019, podendo verificar-se que o ativo líquido corresponde a 14.704.671,81 €, fundos próprios/património líquido no valor de 11.839.181,90 € e um passivo de 2.865.489,91 €.

Conclui-se assim que a Escola possui um ativo substancialmente superior ao exigível de curto prazo, o que lhe confere uma situação de equilíbrio.



Escola Superior de Enfermagem de Coimbra

Através da demonstração de resultados verificamos que os custos foram de 11.021.010,82 € e os proveitos de 11.492.958,38 € permitindo verificar a existência de um resultado líquido do exercício no montante de 471.947,56 €.

Propõe-se que o resultado do exercício seja aplicado na conta de Resultados Transitados, à semelhança de anos anteriores.

Face ao exposto, a instituição não necessitou de contrair qualquer empréstimo junto de instituições bancárias, de curto, médio ou longo prazo.

De acordo com a legislação em vigor, a Presidente submeterá à apreciação e aprovação do Conselho Geral o Relatório de Atividades do exercício e as contas respetivas.

Balanco

Entidade: 600081583
Balanco em: 013 de 2019

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		6.081.748,68	5.686.298,36
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		26.706,27	19.053,30
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		9.987,98	4.987,98
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		6.118.442,93	5.710.339,64
Ativo Corrente			
Inventários		197.766,58	177.000,35
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1.387.599,24	853.008,45
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		34.923,13	26.083,35
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		584.927,08	560.303,82
Diferimentos		46.342,89	54.360,82
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	1.929,20
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos		6.334.669,96	6.407.832,89
		8.586.228,88	8.080.518,88
Total do ativo		14.704.671,81	13.790.858,52
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Patrimônio/Capital		774.511,63	774.511,63
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prêmios de emissão		0,00	0,00
Reservas		2.734.440,24	2.734.440,24
Resultados Transitados		6.962.978,45	6.754.670,54
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Patrimônio Líquido		895.304,02	900.987,98
Resultado líquido do período		471.947,56	270.926,71
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido		11.839.181,90	11.435.537,10
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		-939,46	-963,94
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		145.284,82	233.939,78
Estado e outros entes públicos		60.256,92	42.492,28
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		1.240.179,15	1.102.342,52
Diferimentos		1.420.708,48	883.336,08
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	94.174,70
		2.865.489,91	2.355.321,42
Total do Passivo		2.865.489,91	2.355.321,42
Total do Patrimônio Líquido e Passivo		14.704.671,81	13.790.858,52

Demonstração de Execução Orçamental (resumo)

Período de Envio da Informação

Ano:	2019	Período:	013
Data Início:		Data Fim:	

Dados Entidade

Entidade:	600081583
Plano Contas:	SNC-AP

Receitas por Cobrar Período Anterior: 000

Receita	Previsões		Receitas		Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos		Receitas Cobradas Líquidas		Recebimentos Diferidos	Receitas Por Cobrar Final Período
	Corrigidas	Por Liquidar	Por Cobrar Per. Anterior	Liquidadas			Restituições Emitidas	Restituições Pagas	Períodos Anteriores	Período Corrente		
Corrente	11.459.934,00	14.308,18	81.561,83	11.389.258,76	25.194,77	11.378.329,15	22.698,94	22.698,94	22.909,00	11.332.721,21	0,00	0,00
Capital	6.154.325,00	21.232,36	0,00	6.133.092,64	0,00	6.133.092,64	0,00	0,00	0,00	6.133.092,64	0,00	0,00
TOTAL	17.614.259,00	35.540,54	81.561,83	17.522.351,40	25.194,77	17.511.421,79	22.698,94	22.698,94	22.909,00	17.465.813,85	0,00	0,00
Receita (cont.)	Liquidações de Períodos Futuros											
	Ano N+1	Ano N+2	Ano N+3	Ano N+4	Anos Seguintes							
Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							

Despesa

Despesa	Despesas Por Pagar Per. Anteriores	Doações Corrigidas	Cativos	Descatibos	Dotações Disponíveis	Cabimentos	Compromissos	Obrigações	Despesas Brutas	Rep. Abatidas Pagamentos		Despesas Pagas Líquidas
										Emitidas	Recebidas	
Corrente	42.999,10	17.614.259,00	0,00	0,00	6.159.901,01	11.454.357,99	11.454.357,99	11.454.357,99	11.396.997,50	3.403,25	3.403,25	11.350.595,15
Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	42.999,10	17.614.259,00	0,00	0,00	6.159.901,01	11.454.357,99	11.454.357,99	11.454.357,99	11.396.997,50	3.403,25	3.403,25	11.350.595,15
Despesa (cont.)	Obrigações Assumidas Períodos Futuros											
	Compromissos Transitar	Obrigações Por Pagar	Ano N+1	Ano N+2	Ano N+3	Ano N+4	Anos Seguintes	Ano N+1	Ano N+2	Ano N+3	Ano N+4	Anos Seguintes
Corrente	0,00	0,00	668.878,83	120.113,91	16.494,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	668.878,83	120.113,91	16.494,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

P

Demonstração dos Resultados por Natureza

Entidade: 600081583

Demonstração em: 013 de 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Impostos, contribuições e taxas		2.133.649,98	2.141.893,73
Vendas		612,30	814,85
Prestações de serviços e concessões		193.721,72	205.863,99
Transferências e subsídios correntes obtidos		8.961.184,20	8.652.080,94
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-86.679,42	-83.870,94
Fornecimentos e serviços externos		-1.656.717,47	-1.732.032,61
Gastos com pessoal		-8.454.587,48	-8.383.043,99
Transferências e subsídios concedidos		-15.406,20	-9.035,66
Prestações sociais		-198.592,15	-180.539,90
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	-9.305,20
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		203.790,18	353.895,64
Outros gastos		-64.935,12	-177.042,93
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		1.016.040,54	779.677,92
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-544.092,98	-508.751,21
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		471.947,56	270.926,71
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		471.947,56	270.926,71
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		471.947,56	270.926,71

Demonstração do Desempenho Orçamental



RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						TOTAL	2018
		RP	RG	EU	EMPR	FUNDOS ALHEIOS			
D1	Despesa corrente	1.835.570,87	8.294.636,52	342.580,86	0,00	0,00	10.472.788,25	10.670.622,87	
D1.1	Despesas com o pessoal	48.893,29	8.277.863,35	1.648,92	0,00	0,00	8.328.405,56	8.186.275,06	
D1.2	Remunerações Certas e Permanentes	14.522,37	6.589.865,94	0,00	0,00	0,00	6.604.388,31	6.370.354,67	
D1.3	Abonos Variáveis ou Eventuais	34.370,92	46.089,49	1.648,92	0,00	0,00	82.109,33	121.652,16	
D2	Segurança Social	0,00	1.641.907,92	0,00	0,00	0,00	1.641.907,92	1.694.268,23	
D3	Aquisição de bens e serviços	1.621.196,91	1.294,46	78.286,13	0,00	0,00	1.700.777,50	1.954.372,65	
D4	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1	Transferências e subsídios correntes	64.269,73	15.478,71	249.093,33	0,00	0,00	328.841,77	299.992,39	
D4.1.1	Transferências correntes	64.269,73	15.478,71	249.093,33	0,00	0,00	328.841,77	299.992,39	
D4.1.1.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.1.2	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.1.3	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.1.4	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.1.5	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.2	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D4.1.3	Entidades do setor não lucrativo	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	
D4.1.4	Famílias	61.269,73	15.478,71	249.093,33	0,00	0,00	325.841,77	299.992,39	
D4.2	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D5	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Outras despesas correntes	101.210,94	0,00	13.552,48	0,00	0,00	114.763,42	229.982,77	
D6	Despesa de capital	755.045,40	4.747,80	161.012,80	0,00	0,00	920.806,00	444.162,01	
D7	Aquisição de bens de capital	755.045,40	4.747,80	161.012,80	0,00	0,00	920.806,00	444.162,01	
D7.1	Transferência e subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1.2	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1.3	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1.4	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.1.5	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.2	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.3	Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.1.4	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D7.2	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D8	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

9

Demonstração do Desempenho Orçamental

S3CP
Sistema de Informação de Contas Públicas

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						TOTAL	2018
		RP	RG	EU	EMPR	FUNDOS ALHEIOS			
R1	Receita Corrente	2.429.748,01	8.333.298,00	592.584,20	0,00	0,00	0,00	11.355.630,21	11.105.814,14
R1.1	Receita Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.1.1	Impostos diretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3	Taxas, multas e outras penalidades	2.152.968,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.152.968,77	2.122.035,63
R4	Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5	Transferências e subsídios correntes	18.420,04	8.333.298,00	592.584,20	0,00	0,00	0,00	8.944.302,24	8.477.859,44
R5.1	Transferências correntes	18.420,04	8.333.298,00	521.847,92	0,00	0,00	0,00	8.873.565,96	8.477.859,44
R5.1.1	Administrações Públicas	0,00	8.333.298,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.333.298,00	8.130.510,00
R5.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	8.333.298,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.333.298,00	8.130.510,00
R5.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.2	Exterior - U E	0,00	0,00	521.847,92	0,00	0,00	0,00	521.847,92	328.988,44
R5.1.3	Outras	18.420,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.420,04	18.361,00
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	70.736,28	0,00	0,00	0,00	70.736,28	0,00
R6	Venda de bens e serviços	256.052,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	256.052,66	136.399,30
R7	Outras receitas correntes	2.306,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.306,54	369.519,77
R8	Receita de Capital	0,00	47.887,42	0,00	0,00	0,00	0,00	47.887,42	13.508,07
R9	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1	Transferências e subsídios de capital	0,00	47.887,42	0,00	0,00	0,00	0,00	47.887,42	13.508,07
R9.1.1	Transferências de capital	0,00	47.887,42	0,00	0,00	0,00	0,00	47.887,42	13.508,07
R9.1.1.1	Administrações Públicas	0,00	47.887,42	0,00	0,00	0,00	0,00	47.887,42	13.508,07
R9.1.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	47.887,42	0,00	0,00	0,00	0,00	47.887,42	13.508,07
R9.1.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.2	Exterior - U E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	3.221,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.221,29	4.083,60
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2

Demonstração do Desempenho Orçamental



Período de Envio da Informação

Ano:	2019	Período:	013
Data Início:		Data Fim:	

Data: 2020-03-27

Tipo Lançamento: 000

Dados Entidade

Entidade:	600081583
Plano Contas:	SNC-AP

	FONTES DE FINANCIAMENTO					TOTAL	2018
	RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS		
Saldo de gerência anterior	5.101.581,20	463.230,88	517.171,85	0,00	325.848,96	6.407.832,89	6.302.634,01
Operações orçamentais [1]	5.101.581,20	463.230,88	517.171,85	0,00	0,00	6.081.983,93	6.073.363,00
Devolução do saldo oper. orçamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de tesouraria [A]	0,00	0,00	0,00	0,00	325.848,96	325.848,96	229.271,01
Receita efetiva [2]	2.432.969,30	8.381.185,42	592.584,20	0,00	0,00	11.406.738,92	11.123.405,81
Receita não efetiva [3]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Soma [4]=[1]+[2]+[3]	7.534.550,50	8.844.416,30	1.109.756,05	0,00	0,00	17.488.722,85	17.196.768,81
Recebimentos de Operações de Tesouraria [B]	0,00	0,00	0,00	0,00	169.552,41	169.552,41	321.434,97
Despesa efetiva [5]	2.590.616,27	8.299.384,32	503.593,66	0,00	0,00	11.393.594,25	11.114.784,88
Despesa não efetiva [6]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Soma [7]=[5]+[6]	2.590.616,27	8.299.384,32	503.593,66	0,00	0,00	11.393.594,25	11.114.784,88
Pagamentos de Operações de Tesouraria [C]	0,00	0,00	0,00	0,00	255.860,01	255.860,01	224.857,02
Saldo para a gerência seguinte	4.943.934,23	545.031,98	606.162,39	0,00	239.541,36	6.334.669,96	6.407.832,89
Operações orçamentais [8] = [4]-[7]	4.943.934,23	545.031,98	606.162,39	0,00	0,00	6.095.128,60	6.081.983,93
Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]	0,00	0,00	0,00	0,00	239.541,36	239.541,36	325.848,96
Saldo global [2] - [5]	-157.646,97	81.801,10	88.990,54	0,00	0,00	13.144,67	8.620,93
Despesa primária	2.590.616,27	8.299.384,32	503.593,66	0,00	0,00	11.393.594,25	11.114.784,88
Saldo corrente	594.177,14	38.661,48	250.003,34	0,00	0,00	882.841,96	435.191,27
Saldo de capital	-755.045,40	43.139,62	-161.012,80	0,00	0,00	-872.918,58	-430.653,94
Saldo primário	-157.646,97	81.801,10	88.990,54	0,00	0,00	13.144,67	8.620,93
Receita total [1] + [2] + [3]	7.534.550,50	8.844.416,30	1.109.756,05	0,00	0,00	17.488.722,85	17.196.768,81
Despesa total [5] + [6]	2.590.616,27	8.299.384,32	503.593,66	0,00	0,00	11.393.594,25	11.114.784,88

D

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Entidade: 600081583

Demonstração em: 013 de 2019

Rubricas	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		98.261,33	701.115,23
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		8.925.882,20	8.142.029,09
Recebimentos de utentes		2.335.683,20	2.280.834,94
Pagamentos a fornecedores		-1.721.359,17	-2.420.698,56
Pagamentos ao pessoal		-8.495.180,38	-8.342.220,70
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações		1.143.287,18	361.060,00
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-344.268,64	-32.975,18
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		799.018,54	328.084,82
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-625.813,98	-222.885,94
Ativos intangíveis		-13.332,22	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-5.000,00	0,00
Outros ativos		-275.922,69	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		47.887,42	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-872.181,47	-222.885,94
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		0,00	0,00
Varição de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-73.162,93	105.198,88
Efeito das diferenças de câmbio		-193,61	-201,36
Caixa e seus equivalentes no início do período		6.407.832,89	6.302.634,01
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6.334.669,96	6.407.832,89
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		6.407.832,89	6.302.634,01
- Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0,00
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0,00	0,00
- Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência anterior		6.407.832,89	6.302.634,01
De execução orçamental		6.081.983,93	6.073.363,00
De operações de tesouraria		325.848,96	229.271,01
Caixa e seus equivalentes no fim do período		6.334.669,96	6.407.832,89
- Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0,00
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		0,00	0,00
- Variações cambiais de caixa no fim do período		0,00	0,00
= Saldo para a gerência seguinte		6.334.669,96	6.407.832,89
De execução orçamental		6.095.128,60	6.081.983,93
De operações de tesouraria		239.541,36	325.848,96

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS

PERÍODO DE RELATO 01-01-2019 A 31-12-2019

As demonstrações orçamentais são uma representação estruturada da execução e desempenho orçamental, consequentemente, os objetivos das demonstrações orçamentais de finalidades gerais são o de proporcionar informação acerca do orçamento inicial, das alterações orçamentais, da execução das despesas e das receitas orçamentadas, dos pagamentos e recebimentos e do desempenho orçamental.

As componentes das demonstrações orçamentais no período de relato são:

Demonstração do desempenho orçamental;

Demonstração de execução orçamental da receita;

Demonstração de execução orçamental da despesa;

Demonstração de execução do plano plurianual de investimentos e,

Anexo às demonstrações orçamentais.

Nota: relativamente ao Plano Plurianual de Investimentos a Instituição não tinha para o ano de 2019 aprovado nenhum programa e projeto de investimento, assim como não iniciou ou concluiu qualquer projeto de investimento.

As demonstrações orçamentais preveem como a contabilidade financeira um anexo específico, fazendo parte do conjunto de demonstrações orçamentais o qual inclui informação sobre:

- ✓ Alterações orçamentais da receita;
- ✓ Alterações orçamentais da despesa;
- ✓ Alterações ao plano plurianual de investimentos;
- ✓ Operações de tesouraria;
- ✓ Contratação Administrativa:
 - Situação dos contratos;
 - Adjudicação por tipo de procedimento;
- ✓ Transferências e subsídios correntes:
 - Transferência e subsídios – despesa;
 - Transferência e subsídios – receita;
- ✓ Transferências e subsídios de capital;
- ✓ Transferência e subsídios – receita.

Assim, apresentamos os seguintes mapas;

As Alterações Orçamentais da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Iniciais	Inscrições/ Reforços	Diminuições/ Anulações	Créditos Especiais	Previsões Corrigidas
CORRENTE						
R1	Receita Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.1	Impostos Diretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R1.2	Impostos Indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2	Contribuições para sistemas de proteção :	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3	Taxas, multas e outras penalidades	2.099.700,00	142.214,00	43.654,00	0,00	2.198.260,00
R4	Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5	Transferências e subsídios correntes	8.804.901,00	134.980,00	134.980,00	154.140,00	8.959.041,00
R5.1	Transferências correntes	8.804.901,00	107.973,00	134.980,00	110.410,00	8.888.304,00
R5.1.1	Administrações Públicas	8.222.888,00	0,00	0,00	110.410,00	8.333.298,00
R5.1.1.1	Administração Central - Estado Portug	8.222.888,00	0,00	0,00	110.410,00	8.333.298,00
R5.1.1.2	Administração Central - Outras entidac	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.2	Exterior - U E	560.513,00	107.973,00	134.980,00	0,00	533.506,00
R5.1.3	Outras	21.500,00	0,00	0,00	0,00	21.500,00
R5.2	Subsídios correntes	0,00	27.007,00	0,00	43.730,00	70.737,00
R6	Venda de bens e serviços	387.800,00	270,00	103.150,00	0,00	284.920,00
R7	Outras Receitas Correntes	2.000,00	320,00	0,00	0,00	2.320,00
Total Corrente		11.294.401,00	277.784,00	281.784,00	154.140,00	11.444.541,00
CAPITAL						
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9	Transferências e subsídios de capital	83.732,00	15.393,00	15.393,00	0,00	83.732,00
R9.1	Transferências de capital	83.732,00	15.393,00	15.393,00	0,00	83.732,00
R9.1.1	Administrações Públicas	83.732,00	15.393,00	15.393,00	0,00	83.732,00
R9.1.1.1	Administração Central - Estado Portug	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.2	Administração Central - outras entidac	83.732,00	15.393,00	15.393,00	0,00	83.732,00
R9.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.2	Exterior - U E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Capital		83.732,00	15.393,00	15.393,00	0,00	83.732,00
NÃO EFETIVA						
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13	Receita com Passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Não efetiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
R14	Saldo da gerência anterior - operações or	0,00	0,00	0,00	6.081.986,00	6.081.986,00
Total		0,00	4.000,00	0,00	6.081.986,00	6.085.986,00
Total Geral		11.378.133,00	297.177,00	297.177,00	6.236.126,00	17.614.259,00

1- As Alterações Orçamentais da Despesa

Rubrica	Descrição	Dotações Iniciais	Inscrições/ Reforços	Diminuições/ Anulações	Créditos Especiais	Dotações Corrigidas
CORRENTE						
D1	Despesas com o pessoal	8.772.289,00	516.802,00	873.222,00	620.478,00	9.036.347,00
D1.1	Remunerações certas e permanentes	7.065.824,00	322.094,00	756.670,00	210.410,00	6.841.658,00
D1.2	Abonos variáveis ou eventuais	70.900,00	59.820,00	7.000,00	85.000,00	208.720,00
D1.3	Segurança social	1.635.565,00	134.888,00	109.552,00	325.068,00	1.985.969,00
D2	Aquisição de bens e serviços	1.967.548,00	574.337,00	827.887,00	4.274.234,00	5.988.232,00
D3	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4	Transferências e subsídios correntes	311.296,00	87.770,00	54.500,00	431.414,00	775.980,00
D4.1	Transferências correntes	311.296,00	87.770,00	54.500,00	431.414,00	775.980,00
D4.1.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
D4.1.3	Famílias	311.296,00	84.770,00	54.500,00	431.414,00	772.980,00
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D5	Outras Despesas Correntes	122.000,00	62.500,00	0,00	10.000,00	194.500,00
D6	Aquisição de bens de capital	205.000,00	707.200,00	193.000,00	900.000,00	1.619.200,00
Total Corrente		11.378.133,00	1.948.609,00	1.948.609,00	6.236.126,00	17.614.259,00
CAPITAL						
D7	Transferência e subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
NÃO EFETIVA						
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Não efetiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral		11.378.133,00	1.948.609,00	1.948.609,00	6.236.126,00	17.614.259,00

2- Alterações ao plano plurianual de investimentos;

De acordo com a nota inicial relativa ao Plano Plurianual de Investimentos, não existem alterações.

3- Operações de tesouraria

Conta	Saldo Inicial	Recebimentos	Pagamentos	Saldo Final
07.11 / 07.21 - Recebimentos / pagamentos por Intermediação de fundos	135.694,84	30.170,69	162.200,03	3.665,50
07.12.1.1 / 07.2.2.1.1 - Autarquias Locais	0,00	0,00	0,00	0,00
07.12.1.2 / 07.2.2.1.2 - Entidade Contabilística Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
07.12.1.3 / 07.2.2.1.3 - Região Autónoma Açores	0,00	0,00	0,00	0,00
07.12.1.4 / 07.2.2.1.4 - Região Autónoma Madeira	0,00	0,00	0,00	0,00
07.12.1.5 / 07.2.2.1.5 - Outras entidades beneficiárias	0,00	0,00	0,00	0,00
07.12.2 / 07.2.2.2 - Receita não Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00
07.13 / 07.2.3 - Constituição e reforço/devolução de cações e garantias	92.645,20	5.337,41	3.389,75	94.592,86
07.14 / 07.2.4 - Cobrança/Entrega de recursos próprios europeus	0,00	0,00	0,00	0,00
07.15 / 07.2.5 - Receção/receitas de receitas próprias - duplo cabimento	0,00	0,00	0,00	0,00
07.16 / 07.2.6 - Retenções - Transição para o SNC-AP	-193,63	0,00	0,00	-193,63
07.1.9 / 07.2.9 - Outras receitas/despesas de operações tesouraria	97.702,55	134.044,31	90.270,23	141.476,63
07.2.8- Conversão de operações de tesouraria em receita orçamental	0,00	0,00	0,00	0,00

5 - Contratação Administrativa:

5.1 - Situação dos contratos;

Devido à dimensão da informação a prestar a mesma não é possível transcrever para este documento sendo que a informação é submetida em ficheiro próprio na plataforma do Tribunal de contas. Assim a informação encontra-se anexo à presente conta.

5.2 - Adjudicação por tipo de procedimento;

Devido à dimensão da informação a prestar a mesma não é possível transcrever para este documento sendo que a informação é submetida em ficheiro próprio na plataforma do Tribunal de contas. Assim a informação encontra-se anexo à presente conta.



6 - Transferências e subsídios correntes:

6.1- Transferência e subsídios – despesa;

A informação reportada abaixo é enviada pelo resumo da execução uma vez que a informação individualizada é submetida em ficheiro próprio na plataforma do Tribunal de Contas pelo que faz parte integrante deste documento.

Transferências e subsídios - despesa								
Tipos de despesa	Disposições legais	Finalidade	Entidade beneficiária	Despesas orçamentadas	Despesas autorizadas	Despesas pagas	Devolução de transferência / subsídios ocorrida no	Despesas autorizadas e não pagas
040802 - Outras	Lei n.º 40/2004 de 18 de Agosto	Projeto: Mobilidade ERASMUS+; Projeto: Bolsa de Investigação e Medidas de inserção	Diversas entidades	325.841,77	325.841,77	325.841,77		
040701 - Instituições sem fins lucrativos	Lei n.º 40/2004 de 18 de Agosto	Subsídio e Apoio	Tuna da ESEnFC	3 000,00 €	3 000,00 €	3 000,00 €		

6.2- Transferência e subsídios – receita;

Transferências correntes					
Tipos de receita	Disposições legais	Finalidade	Entidade financiadora	Receita	Receita
				previst	recebic
060301 - Estado	Alínea A) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Receitas Gerais OE	6ª Delegação DGO	8 333 298,00	8 333 298,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto MIND&GAIT	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA-OD	6 733,00	6 733,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto: Seringa Duo	AGÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO E	37 398,67	37 398,67
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projetos:Care4Value	INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA	4 628,32	4 628,32
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto TecPrevlnf	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	6 767,86	6 767,86
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto TecPrevlnf	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	7 954,94	7 954,94
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto TecPrevlnf	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	1 988,72	1 988,72
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto TecPrevlnf	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	43 414,84	43 414,84
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto ModuloEn	Fundacion Generali CSIC	9 999,81	9 999,81
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto ModuloEn	Fundacion Generali CSIC	9 999,81	9 999,81
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto SimulCarePro	Haute Ecole Libre Mosane - Helmo	16 230,00	16 230,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto FOCUS	Universidad Valencia	15 658,35	15 658,35
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto CPU	Tallinna Tervishoiu Kõrgkool	6 448,00	6 448,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto InovSafeCare	AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + EDUC. e FORMAÇÃO	34 062,80	34 062,80
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto Demophac	Universiteit Antwerpen	3 269,23	3 269,23
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto DigiNurse	Tampereen Ammattikorkeakoulu Oy	3 534,57	3 534,57
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto Parent	CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS	33 808,00	33 808,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto SimulCarePro	Haute Ecole Libre Mosane - Helmo	6 556,00	6 556,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto DigiNurse	Tampereen Ammattikorkeakoulu Oy	3 861,00	3 861,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto EISEN	Western Norway Univerity of Applied Sciences (HVL)	23 166,00	23 166,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto ARSim2Care	Universidad Publica de Navarra	22 148,00	22 148,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto: Erasmus+	AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + EDUC. e FORMAÇÃO	37 380,00	37 380,00
060901 - União Europeia - Instituições	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto: Erasmus+	AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + EDUC. e FORMAÇÃO	186 840,00	186 840,00
080209 - Segurança social	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto:FSE-POCI-05-5762	INSTITUTO DE GESTÃO FINANCEIRA DA SEGURANÇA	23 184,61	23 184,61
080209 - Segurança social	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto:FSE-POCI-05-5762	INSTITUTO DE GESTÃO FINANCEIRA DA SEGURANÇA	3 614,74	3 614,74
080209 - Segurança social	Alínea O) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	Projeto:FSE-POCI-05-5762	INSTITUTO DE GESTÃO FINANCEIRA DA SEGURANÇA	43 936,93	43 936,93

7 - Transferências e subsídios de capital:

7.1- Transferência e subsídios – receita;

Transferências correntes					
Tipos de receita	Disposições legais	Finalidade	Entidade financiadora	Receita prevista	Receita recebida
100308 - Serviços e fundos autónomos	Alinea C) nº1 artigo 115º lei 62/2007 de 10 de Set	UID/DTP/00742/2013	FUNDAÇÃO PARA A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	47 887,42	47 887,42

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

A **Escola Superior de Enfermagem de Coimbra** é uma Instituição Pública de Ensino Superior Politécnico, pessoa coletiva de direito público, dotada de personalidade jurídica de autonomia estatutária, científica, pedagógica, cultural, administrativa, financeira, patrimonial e disciplinar, cita na Avenida Bissaya Barreto e/ou Rua 5 de outubro, com o código postal 3004-011 Coimbra, com o código da classificação orgânica **091038300** e está sob a tutela do **Ministério da Ciência e Tecnologia e Ensino Superior**.

O regime jurídico aplicado à instituição é o Regime Jurídico das Instituições de Ensino Superior regulamentado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro.

As demonstrações financeiras foram preparadas com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP) relevantes para a entidade.

As notas que se seguem respeitam a numeração sequencial definida no SNC-AP e de acordo com “Modelo Único de Prestação de Contas das Entidades Públicas” – Unidade de Implementação da Lei do Enquadramento Orçamental.

As notas cuja numeração é omissa não são aplicáveis ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

Todos os valores encontram-se expressos em Euros.

1.1. Desagregação de caixa e depósitos

Conta	Euros	
Caixa		300,00
Depósitos à ordem		6 334 369,96
Depósitos à ordem no Tesouro	5 950 226,44	
Depósitos bancários à ordem	384 143,52	
Depósitos a prazo		
Depósitos consignados		
Depósitos de garantias e caucões		
Total de caixa e depósitos		6 334 669,96

2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos, organizados e elaborados de acordo com as NCRF em vigor à data da elaboração das demonstrações financeiras.

Os principais princípios contabilísticos e critérios valorimétricos utilizados na preparação das demonstrações financeiras foram os seguintes:

✓ Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da ESEnfC, de acordo com o normativo contabilístico SNC-AP;

✓ Ativos intangíveis. Os ativos intangíveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisição, menos amortizações acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas. Compreende, essencialmente, licenças de software, programas de computador e marcas e patentes.

O método de amortização utilizado no período de relato é o método das quotas constantes.;

✓ Ativos fixos tangíveis. Os Ativos fixos tangíveis são mensurados ao seu custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações e quaisquer perdas por imparidades.

O método de amortização utilizado no período de relato é o método das quotas constantes.

✓ Os inventários encontram-se valorizados ao custo médio ponderado.

Quando os inventários são consumidos, a quantia escriturada desses inventários é reconhecida como um gasto do período. As quantidades existentes no final do período de relato foram determinadas a partir dos registos contabilísticos confirmados por contagem física.

3. ATIVOS INTANGÍVEIS

O movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis, bem como nas respetivas amortizações e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

3.1. Ativos intangíveis - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por imparidade Acumuladas	Quantia escriturada	Quantia bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por imparidade Acumuladas	Quantia escriturada
ATIVOS INTANGÍVEIS								
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	1 470,00	1 470,00	0,00	0,00	1 470,00	1 470,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	728 424,80	709 374,50	0,00	19 050,30	741 757,02	715 050,75	0,00	26 706,27
Propriedade industrial e intelectual	120,00	117,00	0,00	3,00	120,00	120,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	730 014,80	710 961,50	0,00	19 053,30	743 347,02	716 640,75	0,00	26 706,27

3.2. Ativos intangíveis - quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações								Quantia escriturada final	
		Transferências		Reversões de Perdas		Perdas por imparidade	Amortizações do período	Diferenças			
		Adições	internas à entidade	Revalorizações	por imparidade			cambiais	diminuições		
ATIVOS INTANGÍVEIS											
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	19.050,30	13.332,22	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.676,25	0,00	0,00	0,00	26.706,27
Propriedade industrial e intelectual	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	19.053,30	13.332,22	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.679,25	0,00	0,00	0,00	26.706,27

4. ACORDOS DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS: CONCEDENTE

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 4 às entidades relativamente a Acordos de concessão de serviços.

Contrato de Concessão	Concessionário	Ativo de concessão	Período de concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
Espaços para serviços de reprografia e venda de material didáctico nas instalações da ESEnFC	Rrprotec - Soluções tecnológicas LDA.	Reprografias	36 meses	8.523,90	0,00	1.033,20	7.490,70
Espaços para serviços de cafetaria do Polo A da ESEnFC	SUCH - Serviços de utilização comum dos hospitais	Cafetaria do Polo - A	36 meses	13.284,00	2.952,00	3.936,00	6.396,00
Total				21.807,90	2.952,00	4.969,20	13.886,70

A Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, não tendo possibilidade de exploração dos espaços mencionados, concessionou a exploração da reprografia dos dois edifícios e da cafetaria do Polo A. O Contrato referente à reprografia prevê o pagamento de 11 prestações, o contrato de concessão da cafetaria prevê o pagamento de 9 prestações, ambas anuais.

5. ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

O movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangíveis, bem como nas respetivas depreciações e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

5.1. Ativos fixos tangíveis - variação das depreciações e perdas por imparidade acumuladas

RUBRICAS	Início do período			Final do período				
	Quantia bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por imparidade Acumuladas	Quantia escriturada	Quantia bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por imparidade Acumuladas	Quantia escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	40.842,04	33.017,58	0,00	7.824,46	40.842,04	33.017,58	0,00	7.824,46
Outros bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	40.842,04	33.017,58	0,00	7.824,46	40.842,04	33.017,58	0,00	7.824,46
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais								
Edifícios e outras construções								
Infraestruturas								
Património histórico, artístico e cultural								
Ativos fixos em concessão em curso								
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais								
Edifícios e outras construções	9.645.742,99	5.182.060,20	0,00	4.463.682,79	9.645.742,99	5.405.880,25	0,00	4.239.862,74
Equipamento básico	2.571.086,75	1.917.331,30	0,00	653.755,45	2.818.231,09	2.050.444,20	0,00	767.786,89
Equipamento de transporte	49.232,30	49.232,30	0,00	0,00	49.232,30	49.232,30	0,00	0,00
Equipamento administrativo	2.183.210,49	1.919.635,37	0,00	263.575,12	2.549.106,58	2.039.049,23	0,00	510.057,35
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	1.390.372,29	1.159.451,06	0,00	230.921,23	1.403.145,84	1.221.517,98	0,00	181.627,86
Ativos fixos tangíveis em curso	66.539,31	0,00	0,00	66.539,31	374.589,38	0,00	0,00	374.589,38
	15.906.184,13	10.227.710,23	0,00	5.678.473,90	16.840.048,18	10.766.123,96	0,00	6.073.924,22
Total	15.947.026,17	10.260.727,81	0,00	5.686.298,36	16.880.890,22	10.799.141,54	0,00	6.081.748,68

5.2. Ativos fixos tangíveis - quantia escriturada e variações do período

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Quantia escriturada inicial	Variações no período								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de Perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural										
Terrenos e recursos naturais	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	7.824,46		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.824,46
Outros bens de domínio público em curso	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7.824,46		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.824,46
Ativos fixos em concessão										
Terrenos e recursos naturais										
Edifícios e outras construções										
Infraestruturas										
Património histórico, artístico e cultural										
Ativos fixos em concessão em curso										
Outros ativos fixos tangíveis										
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Edifícios e outras construções	4.463.682,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-223.820,05			4.239.862,74
Equipamento básico	653.755,45	247.144,34	0,00	0,00	0,00	0,00	-133.112,90			767.786,89
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Equipamento administrativo	263.575,12	365.896,09	0,00	0,00	0,00	0,00	-119.413,86			510.057,35
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Outros	230.921,23	12.773,55	0,00	0,00	0,00	0,00	-62.066,92			181.627,86
Ativos fixos tangíveis em curso	66.539,31	308.050,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			374.589,38
	6.678.473,90	933.864,05	0,00	0,00	0,00	0,00	-538.413,73			6.073.924,22
Total	6.686.298,36	933.864,05	0,00	0,00	0,00	0,00	-538.413,73	0,00	0,00	6.081.748,68

10. INVENTÁRIOS

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 10, não contemplando as divulgações de inventários das seguintes naturezas:

- Trabalhos em curso de contratos de construção, incluindo contratos de serviços diretamente relacionados;
- Instrumentos financeiros;
- Ativos biológicos relativos à atividade agrícola e à produção agrícola no ponto de colheita; e
- Trabalhos em curso de serviços a prestar sem retribuição direta dos destinatários, ou com uma retribuição simbólica.

10.1. Inventários

Rubrica	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	0,00	0,00	0,00
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	197 766,58	0,00	197 766,58
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00		0,00
TOTAL	197 766,58	0,00	197 766,58

10.2. Inventários: Movimentos do período

Rubrica	Quantia escriturada inicial	Movimentos do período							Quantia escriturada final
		Compras líquidas	Consumos gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	177 000,35	107 445,65	86 679,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	197 766,58
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	177 000,35	107 445,65	86 679,42	0	0	0	0	0	197 766,58

13. RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES COM CONTRAPRESTAÇÃO

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 13 - Rendimento de Transações com Contraprestação.

Tipo de rendimento	Rendimento do período reconhecido
Propinas	2.124.487,63
Prestação de serviços	193.721,72
Venda de bens	612,30
Juros	0,00
Royalties	0,00
Dividendos ou distribuições similares	0,00
Outros	203.790,18
TOTAL	2.522.611,83

14. RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES SEM CONTRAPRESTAÇÃO

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 14 - Rendimento de Transações sem Contraprestação.

14.1. Rendimentos sem contraprestação

Tipo de rendimento	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber	
	Resultados	Património líquido	Início do período	Final do período
Impostos diretos	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e outras penalidades	9.162,35	0,00	10.813,61	10.813,61
Transferências sem condição	8.961.184,20	0,00	0,00	0,00
Transferências com condição	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios sem condição	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios com condição	0,00	0,00	0,00	0,00
Legados, ofertas e doações	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.970.346,55	0,00	10.813,61	10.813,61

17. ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DE RELATO

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 17 relativamente à data em que as demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão e aos acontecimentos após a data de relato.

O surto do Covid-19 foi classificado como Pandemia pela Organização Mundial da Saúde em 11 de Março de 2020 e alastrou também ao nosso País onde foi declarado o Estado de Emergência em 18 de Março de 2020. Uma vez que este surto tem impacto social e económico muito significativo, gerando um elevado grau de incerteza para as entidades.

Neste âmbito, considerando a suspensão das aulas presenciais, a Escola Superior de Enfermagem de Coimbra tem vindo a implementar um conjunto de medidas de prevenção, contenção e mitigação da Pandemia.

Tais medidas tiveram em consideração a informação disponível nessa data, havendo alguma incerteza associada à evolução futura.

Haverá naturalmente um aumento dos gastos associados às medidas mitigadoras, tendo sido também tomadas medidas em relação aos recebimentos, os quais foram diferidos, sendo que neste momento ainda não se prevê o seu recebimento nem a sua quantificação. Apesar de toda esta situação, não está em causa o princípio da continuidade desta instituição.

18. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Nesta nota são apresentadas as divulgações exigidas pela NCP 18 - Instrumentos Financeiros.

18.1. Ativos financeiros

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada final
		Compras	Ganhos de justo valor	Perdas por imparidade	Outros	Alienações	Perdas de justo valor	Perdas por imparidade	Outras	
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados										
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Participações financeiras - justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros ativos financeiros	4 987,97	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 987,97
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado										
Participações financeiras - custo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	4 987,97	5 000,00								9 987,97

OUTRAS INFORMAÇÕES

Em 2019 as remunerações auferidas pelo Conselho de Gestão e honorários atribuídos ao Fiscal Único foram como se segue:

Cargo	Número de pessoas	Remuneração
Presidente	1	44 343,16
Vice-presidente	2	86 553,89
Diretor de Serviços	1	27 130,83
Fiscal Único	1	14 236,07
TOTAL	5	172 263,95

RSM & Associados - Sroc, Lda

Av. do Brasil, 15-1º 1749-112 Lisboa (Sede)
T: +351 21 3553 550 F: +351 21 3561 952 E: geral.lisboa@rsmpt.pt
Rua da Saude, 132-3º 4150-682 Porto
T: +351 22 2074 350 F: +351 22 2081 477 E: geral.porto@rsmpt.pt

www.rsmpt.pt

RELATÓRIO E PARECER DO FISCAL ÚNICO

Conselho Geral,

No exercício das competências que nos são cometidas pela Lei e pelos Estatutos, acompanhamos a atividade da **Escola Superior de Enfermagem de Coimbra**, durante o exercício de dois mil e dezanove, tendo procedido, no âmbito da nossa ação fiscalizadora, às verificações que tivemos por necessárias e obtido do Presidente da Escola e dos serviços todos os esclarecimentos solicitados e emitido o competente relatório sobre a fiscalização efetuada.

Apreciamos o relatório de gestão, as contas do exercício e emitimos a certificação legal das contas, que aqui se dá por reproduzida.

Tudo considerado, somos de parecer que o Conselho Geral;

- a) Aprove o relatório de gestão e as contas do exercício de 2019, apresentados pelo Presidente da Escola;
- b) Aprove a proposta de aplicação de resultados, contida no relatório de gestão.

Porto, a datar de 5 de junho de 2020

O Fiscal Único



RSM & ASSOCIADOS – SROC, Lda.

Representada por Carlos de Jesus Pinto de Carvalho (Roc n° 622)
registado na CMVM com o n° 20160268

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING